Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporã

REQUERIMENTO N° 001/2021

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, solicita à

Senhora Prefeita Municipal que através do setor competente faça o recapeamento das ruas do Bairro

Madri e fazer reparos no esgoto do bairro.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se uma vez que as ruas do Bairro Madri se encontram em

péssimo estado de conservação, com buracos, o que está trazendo bastante transtornos para os

moradores do local e para quem trafega com seus veículos.

Com essa ação com a prefeitura na recuperação dessas ruas dará um novo aspecto e feição as

ruas do Bairro, além de trazer melhoria na mobilidade urbana, segurança e melhor fluidez do trânsito.

E quanto ao esgoto que esta vazando, o mesmo vem causando transtorno aos moradores,

podendo provocar diferentes problemas de saúde, pois é formado por dejetos, por matéria orgânica e/ou

inorgânica contaminada que, ao entrar em contato com o solo, a água ou o ar, acabam poluindo e se

tornando focos de doenças. Isso fica bem evidenciado nos esgotos a céu aberto ou quando há

vazamentos dos mesmos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

Vereador Autor

itÉLI FERREIRA DA SILVA

EM2

Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 18 de Fevereiro de 2021.

Rua Antônio Galé, 48- Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400